
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  103Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 724/2023 De 10 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/774292.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Para Tratar Da 
Regularizão Das Documentações Técnicas, Certificados De Conselhos Re-
gionais E Alvará Do Prédio Do Nh-Red, No Período 17 A 21/07/2023.
Luiz Alberto Monteiro Leite, Cpf: 167.952.372-49, Cargo: Aux. Administra-
tivo, Matrícula: 2019710, 4,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 10 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 960484
PORTARIA Nº 725/2023 De 10 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/766139.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), A Fim De Forne-
cer Suporte Para Campanha Externa, No Dia 11/07/2023.
Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Prátrica, Martícula: 57174663, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 10 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 960515
PORTARIA Nº 723/2023 De 10 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/776826.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Condução De 
Servidores Ao Município De Tailãndia Que Irão Trabalhar Na Campanha 
Externa Nas Dependências Do Hospital Geral Do Referido Município, No 
Período 07 A 09/07/2023.
Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54194916, 2,5 Diarias. Carlos Alexandre Oliveira Dos Santos, 
Cpf: 690.142.212-15, Cargo: Motorista, Matrícula: 541891441, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 10 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 960449
PORTARIA Nº 721/2023 De 10 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/778811.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), A Fim De Forne-
cer Suporte Para Campanha Externa, No Dia 11/07/2023.
José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 10 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 960377
PORTARIA Nº 722/2023 De 10 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/778638.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), A Fim De Forne-
cer Suporte Para Campanha Externa, No Dia 12/07/2023.
José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 10 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 960378

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023.
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/20223
Aos 19 dias do mês de junho do ano de 2023, a Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-
11, Código UASG: 925452, com sede na Travessa Padre Eutíquio nº 2109, 
CEP: 66033-00, Bairro: Batista Campos, Belém-Pa, nesta ato representada 
por seu Presidente Sr. Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, 
Administrador, portador do CPF/MF nº 229.089.192-49, residente e 
domiciliado nesta cidade, após ter HOMOLOGADO a classificação da(s) 
proposta(s) apresentada(s) no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 017/2023, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 (Ins-
titui a modalidade de licitação denominada pregão no âmbito da União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios); Decreto Federal nº 3.555/2000 
(Regulamenta a modalidade de licitação denominada pregão); Decreto 
Federal nº 7.892/13 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços pre-
visto no art. 15 da Lei nº 8.666/1993); Decreto Federal nº 10.024/2019 
(Regulamenta o pregão na forma eletrônica); Lei Estadual n° 6.474/2002 
(Institui a modalidade de licitação pregão no âmbito da Administração Pú-
blica Estadual); Decreto Estadual n° 534/2020 (Regulamenta a licitação, 

na modalidade pregão, na forma eletrônica no âmbito da Administração 
Pública Estadual); Decreto Estadual nº 991/2020 (Regulamenta o Sistema 
de Registro de Preços no âmbito da Administração Pública Estadual); Lei 
nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei nº 10.406/2002 
(Código Civil) e Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações 
(Estatuto da microempresa e empresa de pequeno porte); Decreto Esta-
dual nº 878/2008 (Regulamenta o tratamento diferenciado e simplificado 
para microempresa e empresa de pequeno porte no âmbito da Adminis-
tração Pública Estadual); Decreto Estadual nº 877/2008 (Dispõe sobre o 
pagamento de fornecedores da Administração Pública  direta e indireta do 
Governo do Estado do Pará), Instrução Normativa nº 3/2018 (Estabele-
ce regras de funcionamento do Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – SICAF); a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 003/2018 
(Dispõe sobre a utilização do Banco Referencial de Preços no Estado do 
Pará) e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/1993  e alterações (Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos), assim como as exigências pre-
vistas no Edital e Anexos, RESOLVE Registrar os preços para aquisição 
de mobiliário para o Hemocentro Regional Marabá, Hemocentro Regional 
Santarém, Núcleo de Hemoterapia Abaetetuba, Núcleo de Hemoterapia Al-
tamira, Núcleo de Hemoterapia Tucuruí, Núcleo de Hemoterapia Capane-
ma e Núcleo de Hemoterapia Redenção, Hemocentro Coordenador Belém, 
de acordo com as condições e especificações do Edital e seus Anexos, a 
ser oferecido pela empresa ALMEIDA E BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.373.670/0001-80, Inscrição Es-
tadual nº 151720215, com sede na Avenida Ceará, 526 – Canudos / Be-
lém – Pará CEP: 66070-080, Tel.: 3274-3431/3246-1997 Fax: 3274-3770 
E-mail:almeidaebrasil@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. HUM-
BERTO BRASIL DE ALMEIDA brasileiro, empresário, casado em comunhão 
parcial de bens, portador da Cédula de Identidade nº. 2418188-SSP/PA, 
CPF/MF sob o nº. 612.051.682-49, residente e domiciliado na Travessa 
Teófilo Condurú, 549, Canudos, CEP: 66035-135 na cidade de Belém/PA; 
de acordo com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 017/2023, 
mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA aquisi-
ção de mobiliário para o Hemocentro Regional Marabá, Hemocentro Regio-
nal Santarém, Núcleo de Hemoterapia Abaetetuba, Núcleo de Hemoterapia 
Altamira, Núcleo de Hemoterapia Tucuruí, Núcleo de Hemoterapia Capane-
ma e Núcleo de Hemoterapia Redenção, Hemocentro Coordenador Belém, 
conforme descrito neste Termo Referência nas condições definidas no ato 
convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Eletrônico 
SRP nº 017/2023 vinculada ao Processo nº 2022/1250825 que integram este 
instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E REVISÃO 
2.1.  O preço registrado, a quantidade, o fornecedor e as especificações dos 
objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo:
Empresa: ALMEIDA E BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ/MF nº 
83.373.670/0001-80, Inscrição Estadual nº 151720215.
LOTE 01

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUANT PREÇO UNI-
TÁRIO R$

PREÇO 
TOTAL R$

01

MESA DE TRABALHO SEM GAVETAS 120 CM, com tampo reto em MDF, com 
tampo revestido totalmente em laminado melamínico na cor ovo/bege; 

ESTRUTURA METÁLICA – com tratamento anticorrosivo e pintura epóxi, fos-
fatizada na cor preta, tampa para passagem de fiação elétrica, eletrônica, 
lógica, travessa superior em tubo de aço, travessa inferior de tubo de aço, 
sapatas reguláveis M6 injetada em polietileno copolímero e estrutura metá-
lica tubular; Dimensões aproximadas – largura de 60 cm, comprimento de 

120 cm, e altura de 73 cm. 
Marca: almeida Brasil

Fabricante: almeida brasil

85 300,00 25.500,00

02

MESA DE TRABALHO SEM GAVETAS 100 CM, com tampo reto em MDF, com 
tampo revestido totalmente em laminado melamínico na cor ovo/bege; 

ESTRUTURA METÁLICA – com tratamento anticorrosivo e pintura epóxi, fos-
fatizada na cor preta, tampa para passagem de fiação elétrica, eletrônica, 
lógica, travessa superior em tubo de aço, travessa inferior de tubo de aço, 
sapatas reguláveis M6 injetada em polietileno copolímero e estrutura metá-
lica tubular; Dimensões aproximadas – largura de 60 cm, comprimento de 

90 cm e altura de 73cm.
Marca: almeida Brasil

Fabricante: almeida brasil

31 275,00 8.525,00

03

MESA DE TRABALHO SEM GAVETAS 180 CM, com tampo reto em MDF, com 
tampo revestido totalmente em laminado melamínico na cor ovo/bege; 

ESTRUTURA METÁLICA – com tratamento anticorrosivo e pintura epóxi, fos-
fatizada na cor preta, tampa para passagem de fiação elétrica, eletrônica, 

lógica, travessa superior em tubo de aço, travessa 
inferior de tubo de aço, sapatas reguláveis M6 injetada em polietileno 

copolímero e estrutura metálica tubular; Dimensões aproximadas – largura 
de 60 cm, comprimento de 180 cm e altura de 73 cm.

Marca: almeida Brasil Fabricante: almeida brasil

02 520,00 1.040,00

04

MÓDULO GAVETEIRO COM RODÍZIO, com corpo em MDF de 18 mm de 
espessura, dimensões (largura de 35cm, profundidade de 50 cm e altura 

55 cm do tampo ao chão); Revestido interna e externamente em laminado 
melamínico na cor ovo; 04 Gavetas com frentes em MDF de 18 mm; Puxa-
dores em alumínio natural; Sistema de travamento das gavetas por haste 

de alumínio com acionamento frontal e fechadura com 2 chaves; Trilhos das 
gavetas em aço, 04 

Rodízios em nylon anti risco, sendo os dois frontais com travas. 
Marca: almeida Brasil

Fabricante: almeida brasil

85 490,00 41.650,00


